
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA
Servizio: SERVIZIO COMANDO

Determinazione Dirigenziale n° 2317 del 25/11/2020

Oggetto: Associazione Vigili Volontari Grosseto Onlus – Liquidazione competenze per 
rimborso spese sostenute per forniture varie di servizio e canone annuo polizza assicurativa. -

Il Dirigente 

Premesso  che  in  data  12/07/2005,  con  regolare  atto  notarile,  è  stata  costituita 
un’associazione  di  volontariato  senza  fine  di  lucro  avente  denominazione  “ASSOCIAZIONE 
VIGILI VOLONTARI GROSSETO ONLUS”,  con sede in  Grosseto,  via  Zanardelli  n.2,  presso 
questo Comando Polizia Municipale. 

Richiamata la Deliberazione G.C. n.458 del 26/07/2005, immediatamente esecutiva, con la 
quale:

1. è stato approvato il progetto “Vigili Volontari”, elaborato da questo Settore, che prevede 
l’impiego  volontario  di  soggetti,  individuati  e  selezionati  dalla  Associazione  Vigili 
Volontari Grosseto Onlus, in attività di:

- sorveglianza  e  vigilanza  nei  punti  di  maggiore  criticità  viaria  e  pedonale  ed,  in 
particolare,  davanti  alle  scuole  (negli  orari  di  ingresso  ed  uscita),  nei  parchi  e 
giardini e negli arenili;

- sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche;

- sorveglianza e controllo della città, di quartieri, vicinati e beni pubblici;

2. è  stata  approvata  la  convenzione  tra  questa  Amministrazione  e  l’Associazione  Vigili 
Volontari Grosseto Onlus per la regolazione dei rapporti fra le parti.

Dato  atto  che  l’art.7  della  convenzione  approvata  con  la  richiamata  Deliberazione 
n.458/2005 prevede che “il Comune si impegna a corrispondere all’Associazione per le spese da  
questa sostenute nello svolgimento delle attività, oltre gli oneri relativi alla copertura assicurativa,  
rimborsi  su  presentazione  di  apposita  documentazione  giustificativa,  previ  accordi  con  la  
Direzione, a fronte di specifiche esigenze.”

Vista  la  richiesta,  presentata  dal  Signor  Sandro  Cardoso  in  qualità  di  Presidente 
dell'Associazione  in  argomento,  registrata  al  prot.gen.  dell'Ente  al  n.  140785  del  06/11/2020, 
tendente  ad  ottenere  il  rimborso  della  somma  di  €  1.199,00-,  sostenuta  per  gli  acquisti  sotto 
specificati, necessari per lo svolgimento dell'attività di vigilanza:

1) n.21 applicazioni ricamo e stretch camicia (spesa documentata con ricevuta fiscale n. 138/19 
del 06/06/2019 per Euro 126,00 emessa dalla Ditta IL GADGET di Fanti Fabio, con sede a 
Grosseto, Via De Sanctis n.22/B);

2) n.12 applicazioni ricamo cappellini (spesa documentata con ricevuta fiscale n. 147/19 del 
12/06/2019 per  Euro 50,00 emessa dalla  Ditta  IL GADGET di  Fanti  Fabio,  con sede a 
Grosseto, Via De Sanctis n.22/B);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3) n.21 ricamo logo (spesa documentata con ricevuta fiscale n. 158/19 del 25/06/2019 per Euro 
80,00 emessa dalla Ditta IL GADGET di Fanti Fabio, con sede a Grosseto, Via De Sanctis 
n.22/B)

4) n.12 cappelli (spesa documentata con ricevuta fiscale n. 291/19 del 06/05/2019 per Euro 
93,00 emessa dalla Ditta Molinari Forniture srl , con sede a La Spezia, Via del Canaletto 
n.118/119)

5) polizza  assicurativa  n.5172041  contratta  presso  la  Società  Cattolica  di  Assicurazione 
(Agenzia  di  Siena  Stalloreggi),  in  scadenza  al  31/12/2020,  con  pagamento  del  previsto 
premio pari ad € 850,00- riferita al periodo 31/12/2020-31/12/2021.

Rilevata quindi l’esigenza di assumere formale impegno di spesa per adempiere a quanto 
stabilito e definito dall’Amministrazione comunale con la citata Deliberazione n.458/2005 ed, in 
particolare, per il rimborso dell'importo di  € 1.199,00- di cui alla spesa sopra indicata.

Dato atto che l’Associazione Vigili Volontari Grosseto Onlus (C.F. 92054740532), con sede 
in  Grosseto,  Via  Zanardelli  n.2,  presso  questo  Comando  Polizia  Municipale,  legalmente 
rappresentata  dal  Presidente  pro-tempore,  Sig.Sandro  Cardoso,  risulta  esente,  ai  sensi  e  per  gli 
effetti della vigente normativa, da ogni ritenuta IRPEF a fini contributivi.

Tenuto conto che nel caso in specie non trova applicazione il disposto di cui all'art. 1 c. 629 
– lett. b) della legge n.190/2014, che ha introdotto l'art.17-ter nel D.P.R. n.633/1972, relativo allo 
split payment.

Dato  atto  che  l’intervento  di  cui  alla  presente  determinazione  sarà  interamente  svolto 
nell'esercizio 2020,  nel quale, pertanto, giungerà a scadenza l'esigibilità del credito.

Vista la  deliberazione  del  C.C.  n.  20  del  07/04/2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Bilancio di previsione pluriennale 2020-2022.

Vista la Deliberazione della G.C. n. 91 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione.

Vista  la deliberazione della  G.C. n. 87 del 09/04/2020 con la quale vengono indicate  le 
direttive agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa.

Richiamato il  D.Lgs.  25/05/2016 n. 97 Revisione e semplificazione delle disposizioni  in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.

Richiamata  la  deliberazione  della  G.C.  n.86 del  15/03/2017  “Approvazione  del  patto  di 
integrità”.

Richiamato l'art 29 del D. Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”.

Vista la deliberazione della G.C. n.26 del 29/01/2020 “Approvazione piano triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2020-2022 e Codice di Comportamento Integrativo”, e 
segnatamente,  il  punto  q)  della  Tabella  “Misure  di  prevenzione  ulteriori”  che  prevede  la 
“distinzione tra il Responsabile del procedimento e il Responsabile dell'atto finale (sottoscrittore) in 
modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”.

Dato atto, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli 
artt. 4 e ss. della Legge n.241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra 
citato  punto  q)  del  Piano Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  alla  P.O. 
incaricata per il procedimento in parola.

Richiamata la Disposizione n. 786 del 24/11/2020 con la quale il sottoscritto ha attribuito al 
dipendente  Comm.  Francesco  Bettazzi,  l'incarico  di  titolare  di  Posizione  Organizzativa  per  lo 
svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio Comando, ai sensi dei vigenti cc.cc.nn.ll. e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dell'art.6 del Regolamento interno P.O.

Sentito il Responsabile del Procedimento Comm. Francesco Bettazzi in merito al presente 
provvedimento.

Dato atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del Responsabile del procedimento o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, o dei 
suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di 
conflitto, anche potenziale.

Dato atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla 
scheda riepilogativa allegata alla Del.n.301/2009 REG della Corte di Conti, Sez. Regionale di invio 
alla Corte dei C onti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana.

Tenuto conto che la presente determinazione assume rilevanza contabile in relazione alla 
necessità di assicurare la regolare continuità, nonché l’efficacia e l’efficienza del servizio erogato.

Considerato che il sottoscritto - in qualità di responsabile della spesa - ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, attesta la compatibilità del piano dei pagamenti 
derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa.

Dato atto altresì che l’intervento di cui alla presente determinazione sarà interamente svolto 
nell'esercizio 2020 nel quale pertanto giungerà a scadenza l'intera esigibilità del credito.

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità attualmente vigente.

Vista la L.n.247/2012 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il D.Lgs.n.33/2013 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 
e successive modifiche ed integrazioni.

Visto  l'art.107,  comma  3°,  del  D.lvo  267/2000  che  individua  analiticamente  i  compiti 
gestionali dei Dirigenti.

D E T E R M I N A

• Di adempiere  a  quanto  stabilito  e  definito  dall’Amministrazione  comunale  con la  citata 
Deliberazione  n.458/2005  al  rimborso  delle  spese  sostenute  dall'Associazione  Vigili 
Volontari Grosseto Onlus, per gli acquisti elencati in premessa, necessari per lo svolgimento 
delle  attività  di cui alla suddetta  convenzione,  per un importo pari  ad  € 1.199,00-  (IVA 
compresa)

• Di impegnare le risorse necessarie all’esecuzione dell’intervento di cui al punto precedente, 
per  un  importo  totale  di   di  €  €  1.199,00-  (IVA compresa)-  sul capitolo  35500/13  del 
Bilancio, così come riportato nella tabella in calce. 

• Di dare atto che nel caso in specie non trova applicazione il disposto di cui all'art. 1 c. 629 – 
lett. b) della legge n.190/2014, che ha introdotto l'art.17-ter nel D.P.R. n.633/1972, relativo 
allo split payment.

• Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui 
alla  scheda  riepilogativa  allegata  alla  Del.n.301/2009  REG  della  Corte  di  Conti,  Sez. 
Regionale di invio alla Corte dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la 
Toscana.

• Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione giuridica si matura nell'esercizio 2020.

• Di dare atto  che ai  sensi  di  quanto previsto dall'art.183 comma 8 del  D.Lgs.  267/2000, 
sussiste la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi 
stanziamenti di cassa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• Di dare atto che il suddetto importo verrà liquidato in favore della predetta Associazione, 
tramite bonifico sul c/c n.21567.55 intestato alla stessa, presso Banca Monte Paschi di Siena 
(Agenzia n.8) Grosseto, codice IBAN: IT30A0103014307000002156755-.

• Di  dare  atto  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  per  la  Toscana  entro  60  gg.  dalla  sua  esecutività,  o  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla sua esecutività medesima.

• Di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente nella 
Sez. “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29 D. Lgs. 50/2016 e del disposto della 
L.190/2012,  art.  1  comma  32,  attraverso  inserimento  dei  dati  con  la  tabella  allegata  al 
presente atto.

• Il  sottoscritto  dichiara  di  non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di 
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'estensore 
mateiale dell'atto, né in capo al sottoscritto responsabile del procedimento.

Il Dirigente
                    Dr. Paolo NEGRINI

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 35500/13 1.199,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


